ערכה של התוצרת החקלאית, שיוצאה בשנת תשכ"ג, היה לפי נתוני משרד החקלאות כ-88,296,000\$, שהתחלקה כדלהלן: פרי הדר — 73,700,000\$; פירות וירקות — 4,233,000\$; צמחי מזון, תעשייה וזרעים — 4,101,000\$; תוצרת מן החי — 6,105,000\$; ופרחים ופקעות — 157,000\$.

החוק לפיקוח על יצוא הצמח ומוצריו, תשי"ד—1954, והחוק לפיקוח על יצוא של בעלי חיים ושל תוצרת מן החי, תשי"ז—1957, קובעים את חובת הפיקוח הממלכתי על טיבה ובריאותה של תוצרת חקלאית המיועדת ליצוא, ומסמיכים את שר החקלאות לפרסם בתקנות תקנים לסוגי התוצרת השונים, ולפקח על קיומם. הביצוע למעשה של הוראות חוקים אלה מוטל בעיקר על המדור לביקורת יצוא תוצרת חקלאית, המהווה חלק מהשירות לביקורת תוצרת חקלאית שבאגף להגנת הצומח; בתחומים מסוימים, כגון ביקורת על יצוא פקעות סייפן, נעזר המדור בעובדי המדור לביקורת צמחים ושירותי הסגר.

אשר לביקורת פקעות, נקבע בתקנות, שהיא תיערך על ידי מפקחים, שימונו על ידי מנהל השירות לביקורת תוצרת חקלאית. נתברר, שעובדי המדור הקבועים והארעיים ועובדי גופים אזוריים, כגון מדריכי הסוכנות היהודית, בהם נעזר לעתים המדור בביצוע הביקורת, לא קיבלו מינוי לתפקידם בהתאם לדרישות החוק.

ביקורת על יצוא צמחים ומוצריהם

החוק לפיקוח על יצוא הצמח ומוצריו, תשי"ד—1954, קובע בין השאר: לא יוצאו צמחים ומוצריהם ללא בדיקה וקבלת אישור על כשרותם ליצוא ועל היותם ארוזים כהלכה; השר יהא רשאי, לאחר התייעצות בוועדה המייעצת הנוגעת בדבר, להתקין תקנות — דבר שהוא דרוש להפעלת החוק — בהן ייקבעו טיבם וסגולותיהם של צמחים הכשרים ליצוא ושיטות הטיפול בהם עד ליצואם, לרבות סדרי הפיקוח בכל שלב.

הביקורת על יצוא תוצרת מן החי

ערך התוצרת מן החי, שיוצאה בעונת תשכ"ג, הגיע לכ"6.1 מליון דולר — מזה 4.95 מליון דולר יצוא ביצי מאכל ודגירה, והשאר סוגים אחרים של תוצרת מן החי, כגון אפרוחים, כבד אווז ועופות קפואים.

החוק לפיקוח על יצוא של בעלי חיים ושל תוצרת מן החי, תשי"ז—1957, מעניק לשר החקלאות סמכויות להורות על בדיקתה של כל תוצרת מסוג זה המיועדת ליצוא ולחייב את היצואנים בקבלת אישור על כשרותה לצורך זה. גם חוק זה קובע, שהבדיקות יתבססו על סטנדרטים, שייקבעו בתקנות. התקנות היחידות בדבר קביעת תקן ליצוא, שהותקנו מכוח חוק זה, נוגעות ליצוא ביצים טריות.

פיקוח זה מבוצע רק באופן חלקי ואינו כולל את בדיקת כל הגורמים הקובעים את התאמתה של התוצרת ליצוא.

נוכח ההיקף ההולך וגדול של יצוא תוצרת מן החי מסוגים שונים, מן הצורך, שהמשרד ידאג בהקדם להסדרים תחיקתיים לפיקוח על טיבה.

ביקורת זרעים

לשם קידום השבחת זרעים המיועדים למכירה וקיום פיקוח על טיבם מסמיך חוק הזרעים, תשט"ז-1956, את שר החקלאות להתקין תקנות בתחום זה. מכוח חוק זה פורסמו ביולי 1959 תקנות בדבר מכירת זרעים, וביולי 1960 תקנות בדבר גידול זרעים משובחים ומכירתם. התקנות קובעות תקנים לזרעים השונים, מסדירות את גידול הזרעים, שיווקם ואת דרכי הפיקוח; הן מחייבות לקיים פיקוח בשדה ובמקומות האריזה על זרעים משובחים, ופיקוח במקומות המכירה על כל סוגי הזרעים.

על ועדה זו אף מוטל לאשר שיעור דמי השירותים השונים, שהמשרד נותן, ומחיר התוצרת החקלאית, שהוא מוכר. מאז 1960 טעונות ההחלטות בדבר אגרות — לפני פרסומן בתקנות המקנות תוקף חוקי לאגרה ולשיעורה — אישור ועדה בינמשרדית, שהוקמה לצורך זה על ידי ועדת השרים הכלכליים.

1. על פי תקנות הגנת הצומח (הסדר מכירת תכשירים כימיים), תשי"ז—1957, חייבים יצרנים ויבואנים של תכשירי הדברה להגיש לאגף להגנת הצומח בקשה לרישום כל תכשיר, שאין עליו תעודת רישום בידיהם. האגף מעביר דוגמאות מהתכשיר, שנתבקש לרשום אותו, הן לבדיקות במעבדה והן לניסויים בשדה — מלבד אם ויתר על כך לפי שיקול דעתו — ועל סמך תוצאותיהן רושם האגף את התכשיר ונותן רשיון להפצתו ולמכירתו.